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Â Предочување на клучните законски и подзаконски акти со кои се уредува 

магацинското работење; 

 

Â Наши согледувања/препораки за начинот на постапување: 

Â набавка; 

Â прием; 

Â Издавање; 

Â Спроведување на потребните трансакции во деловните книги; 

Â Попис и усогласување на сметководствената со фактичката состојба на 

залихите. 

 

Â Осознавање/детектирање и наши согледувања за наведената област/најчесто 

утврдени состојби со ревизијата; 
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ʂʈʀʊɽʈʀʋʄ ɿɸ  

ʇʆʉʊɸʇʋɺɸɳɽ 

 ʇʨʠ ʧʨʠʝʤʦʪ, ʠʟʜʘʚʘˁʝʪʦ ʠ ʝʚʠʜʝʥʪʠʨʘˁʝʪʦ ʥʘ 

ʟʘʣʠʭʠʪʝ: 
 

 

Â Закон за сметководство за буџетите и буџетските корисници; 

Â Правилник за сметководство за буџетите и буџетските корисници; 

Â Правилник за сметковниот план за буџетите и буџетските корисници; 

Â Правилник за содржината на одделните сметки во сметковниот план за 

буџетските корисници; 
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ʆʉʅʆɺ ɿɸ ɺʅɽʉʋɺɸɳɽ ʅɸ ʅɸʉʊɸʅʊʀʊɽ 

ʊʈɸʅʉɸʂʎʀʀ ɺʆ ɼɽʃʆɺʅʀʊɽ ʂʅʀɻʀ 

 

Â Основот за внесување на настанатите трансакции во деловните книги 

преставуваат:  

Â веродостојни; 

Â вистинити; 

Â уредни сметководствени документи. 

 

Â Од погоренаведените документи ќе ги наведеме:  

Â Договорот за доделување на јавна набавка; 

Â Испратница; 

Â Приемница; 

Â Фактура; 

Â Требовање; 

Â Издатница. 
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ɼɽʌɽʅʀʎʀɱɸ ʅɸ ɿɸʃʀʍʀʊɽ ʆɼ ɸʉʇɽʂʊ ʅɸ 

ʉʋɼʆɺʀʊɽ ʀ ʋʊɺʈɼʋɺɸɳɽ ʅɸ ʅʀɺʅɸʊɸ 

ʅɸɹɸɺʅɸ ɺʈɽɼʅʆʉʊ 

Â Од аспект на работењето на судовите и намените за кои се користат залихите 

може да констатираме дека тие преставуваат средства кои ќе бидат 

употребени во работењето на судовите; 

 

Â Набавната вредност на залихите треба да ги опфати сите трошоци за набавка, 

трошоци за конверзија и други трошоци направени за залихите да се доведат 

до нивната сегашна локација и состојба; 

Â Дали во набавната вредност треба да го вклучиме и ДДВ? 
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ʇʈʆʎɽʅʋɺɸɳɽ  ʅɸ ɹʀʃɸʅʉʅʀʊɽ 

ʇʆɿʀʎʀʀ 

Â ʐʪʦ ʧʦʜʨʘʟʙʠʨʘʤʝ ʧʦʜ ʧʦʠʤʦʪ ʧʨʦʮʝʥʫʚʘˁʝ? 

Â Залихите се искажуваат по нивната набавна вредност. 
Набавната вредност ја сочинува: куповната цена 
зголемена за увозни царини, данок на додадена 
вредност, издатоците за превоз и сите други издатоци 
кои директно можат да се додадат на набавната 
вредност, односно трошоците за набавка. 

 

 

 



ʌʆʈʄʀ ʅɸ ʇʆɱɸɺɸ ʅɸ ɿɸʃʀʍʀʊɽ 

Â Според содржината на одредбите на Правилникот за сметковниот 

план за буџетите и буџетските корисници, залихите се 

појавуваат во форма на: 

Ç Материјали; 

Ç Резервни делови, и 

Ç Ситен инвентар. 
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ʅɸɹɸɺʂɸ ʅɸ ɿɸʃʀʍʀʊɽ 

  

Â Набавката на залихите во зависност од нивната вредност (вредносниот 

праг) се набавуваат во согласност со постоечките законски и подзаконски 

акти со посебен осврт на одредбите од Законот за јавните набавки; 

Â Чекори при нивното набавување, вреднување, прием и евидентирање во 

деловните книги: 

Â Обезбедување на уредни и веродостојни документи за набавката 

(договор, испратница, фактура, итн); 

Â Прием на набавените залихи (проверка на квалитет и квантитет, цена 

на чинење во споредба со договорена цена, изработка на приемница); 

Â Пресметка на вредноста на набавката по пат на користење на сметките 

од класата залиха на материјали, резервни делови и ситен инвентар; 

Â Спроведување на потребните пресметки и потребните трансакции во 

деловните книги за нивниното евидентирање на сметките за залиха. 
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ɼɸɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʃʀʍʀʊɽ ʆɼ ʄɸɻɸʎʀʅ ʀ ʉʇʈʆɺɽɼʋɺɸɳɽ 

ʅɸ ʇʆʊʈɽɹʅʀʊɽ ʊʈɸʅʉɸʂʎʀʀ 

Â Давањето на залихите од магацинот потребно е да се темели врз основа на 

уредни и веродостојни документи: 

Â Требовање; 

Â Издатница. 

Â Утврдување на вредноста на дадените материјали (залихи) и намалување на 

залихите во деловните книги (материјално и финансово сметководство). 
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ɿɸʃʀʍɸ ʅɸ ʄɸʊɽʈʀɱɸʃʀ,  ɼɽʃʆɺʀ ʀ 

ʉʀʊɽʅ ʀʅɺɽʅʊɸʈ 

Â Основните карактертистики при вреднување и евидентирање на залихите 

претставуваат: 

Â Дизајнирање и имплементација на сметководствената политика за 

начин и метод на вреднување на залихите (ʧʦ ʧʨʦʩʝʯʥʠ ʮʝʥʠ ʠʣʠ ʧʦ 

ʌʀʌʆ ʤʝʪʦʜʘʪʘ/ʧʨʚ ʚʣʝʟʝʥ ʧʨʚ ʠʟʣʝʟʝʥ); 

Â Задолжително евидентирање на залихите и евидентирање на секое 

движење на состојбата на истите (набавка, потрошок или 

продажба); 

Â Задолжително спроведување на попис на залихите и нивно 

усогласување помеѓу фактичката и сметководствената состојба; 

Â Задолжителна рамнотежа помеѓу залихите и нивните извори 

 



ʂʆʈɽʃɸʎʀɱɸ ʅɸ ʉʄɽʊʂʀʊɽ ʆɼ  

ʂʃɸʉɸʊɸ 3 ʀ ʂʃɸʉɸʊɸ 9 

Â Сметките од класата 3 и од класата 9 (901) се правопропорцинално 

поврзани; 

Â А тоа значи дека секое зголемување на сметките од класата 3 (залихи 

на материјали, ситен инвентар и резервни делови) предизвикува и 

зголемување на сметката 901 ð Останата капитал......., односно: 

× Зголемувањето на Останатиот капитал (сметка 901) треба да е 

резултат на набавените и пристигнати материјали, резервни делови 

и ситен инвентар  

× Намалувањето на Останатиот капитал треба да е резултат на 

потрошени или отуѓени материјали, резервни делови и ситен 

инвентар  
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ʅɸɱʏɽʉʊʆ ʂʆʅʉʊɸʊʀʈɸʅʀ  

ʉʆʉʊʆɱɹʀ ʉʆ ʈɽɺʀɿʀɱɸʊɸ 

Â Не се превземени никакви активности за искажување на залихите на 

материјали, резервни делови и ситен инвентар во деловните книги; 

Â Не се врши прием на залихите во магацин или пак нема обезбедено 

магацински простор; 

Â Не се изработуваат потребните документи; 

Â Не се врши проверка на набавките; 

Â Набавените материјали директно се предаваат на вработените без притоа да 

се изработат потребните документи и да се искажат потребните трансакции 

во деловните книги; 

Â Не се врши попис на залихите на материјали, ситниот инвентар и резервни 

делови и не се врши усогласување на сметководствената со фактичката 

состојба, итн. 
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